
Příloha č. 2 

 25 

Vzor závazného stanoviska vydávaného podle § 8 odst. 6 ZOPK 
 

 

NÁZEV ÚŘADU       ADRESÁT 

         

                                                                                       

V ……………..  dne …………….….… 

Č.j. …………………………. 

Vyřizuje …………………………. 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO  

 

Obecní úřad …….. jako věcně a místně příslušný správní orgán ochrany přírody a krajiny 

ve smyslu § 7 odst. 2, § 61 odst. 1 písm. a) a § 109 odst. 3 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích, ve znění pozdějších předpisů, a podle § 75 odst. 1 písm. a) a § 76 odst. 1 písm. a) 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon“), a ve smyslu ustanovení § 10 a 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), na základě žádosti 

pana/paní/společnosti…………………., bytem/sídlem/IČ …………… (dále jen „žadatel“), 

zastoupeného/é na základě plné moci ze dne ………….. panem/paní/společností 

…………………., vydává 

 

jako dotčený orgán v souladu s ust. § 4 odst. 2 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), s ust. 

§ 149 odst. 1 správního řádu, podle ust. § 8 odst. 6 a § 9 odst. 1 zákona toto závazné 

stanovisko: 

 

I. 

žadateli se  

ne / uděluje souhlas 

 

k pokácení ……..…… ks ………… o obvodu …… /……….. m2 (uvede se počet a druh 

dřevin, u každého stromu obvod ve výšce 130 cm nad zemí, u zapojeného porostu plocha v m2) 

rostoucího/ch na pozemku p.č. ……………………… v k.ú. ………………… (pozemek 

ve vlastnictví/spoluvlastnictví/v nájmu žadatele). 

 

Toto závazné stanovisko není povolením ke kácení dřevin, ale je vydáno pro účely územního 

řízení/územního řízení s posouzením vlivů na životní prostředí/společného územního 

a stavebního řízení/společného územního a stavebního řízení s posouzením vlivů na životní 

prostředí (vybrat konkrétní druh řízení) vedeného stavebním úřadem pro stavbu ……….… 

dle přiložené projektové dokumentace ………………., zhotovitel …………, číslo/rok 

…………  

 

Závazné stanovisko se vydává za těchto podmínek: 

 

1. Kácení dřevin/zapojeného porostu je možné provést pouze v případě realizace výše 

uvedené stavby. 

2. Omezení doby kácení na dobu vegetačního klidu (např. v souladu s ustanovením § 5 

vyhl. č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění 

pozdějších předpisů). Výjimečně lze stanovit jiný termín (např. zahájení výstavby). 

3. ……….. 



Příloha č. 2 

 26 

II. 

žadateli se  

stanovuje 

 

povinnost provedení náhradní výsadby …………... ks (počet jedinců)  …………….……. 

(stanovení jejich vzrůstu / let zapěstování) ke kompenzaci ekologické újmy, za těchto 

podmínek: 

1. Náhradní výsadba bude provedena na p.p.č. ………..…. v k.ú ……………..… 

(pozemek je ve vlastnictví/spoluvlastnictví žadatele/ve vlastnictví jiné osoby). 

2. Náhradní výsadba bude provedena nejpozději do ………………… včetně.  

 

Současně se žadateli stanovuje povinnost pečovat o vysazené dřeviny po dobu ……… let (lze 

až do 5 let) ode dne provedení výsadby. Následná péče bude spočívat v následujícím jednání: 

 

1. např. v zálivce …… (lze stanovit i podmínky zálivky), odplevelení (lze stanovit kdy 

bude provedeno), provádění pěstebních řezů, opravách kotvení, lze stanovit i technické 

zabezpečení dřeviny… 

2. ……….. 

 

 

Odůvodnění 

 

……………….. (identifikace žadatele) požádal dne …… obecní úřad …….. o souhlas 

ke kácení dřevin rostoucích mimo les v souvislosti se stavbou…….. 

Popis ověření skutečností uvedených v žádosti na místě/ na základě místní znalosti a na 

základě předložené projektové dokumentace (případně dalších podkladů – odborný posudek 

apod.). Vyhodnocení funkčního a estetického významu dřevin, posouzení závažnosti důvodů 

ke kácení, důvody pro vydání souhlasu/nesouhlasu, pro uložení podmínek a přiměřené 

náhradní výsadby, následné péče atd. 

 

 

 

Poučení 

 

Podle ust. § 149 správního řádu není závazné stanovisko samostatným rozhodnutím a nelze se 

proti němu odvolat. Obsah závazného stanoviska je závazný pro výrokovou část rozhodnutí 

vydaného podle zvláštních předpisů. 

 

Proti obsahu závazného stanoviska se lze odvolat v rámci odvolání proti rozhodnutí 

stavebního úřadu. 

 

 


